
 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE – Ufficio Gare 

Determina n. 136 del 26/08/2020 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dell'incarico professionale per 

la traduzione del “Bando di concorso per l’attribuzione di borse di 

studio, altri contributi economici e servizi, per il diritto allo studio 

universitario per l’a.a. 2020/2021” tramite Affidamento diretto previa 

indagine di mercato e conseguente presentazione di preventivo su 

nostra richiesta, mediante la “piattaforma eProcurement di E.R.S.U. 

Palermo “Traspare” ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.;  

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019;  

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019;  

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Palermo n. 29 del 17 

luglio 2020, avente per oggetto: Bilancio di previsione 2020 -2021 -2022 

dell’ERSU di Palermo; 

 

VISTA la nota ns. Prot. n° 19420 del 20/07/2020, avente per oggetto ”Atti bilancio 

di previsione 2020/2021/2022 dell’ERSU di Palermo”, con la quale l’ERSU di 

Palermo ha trasmesso al Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università 

e del Diritto allo studio - Servizio allo Studio, Buono scuola e Alunni 

svantaggiati, la documentazione relativa all’approvazione del Bilancio di 

previsione esercizi 2020/2021/2022 ed i relativi allegati; 

 

VISTO il D.D.S. n.1913 dello 22 luglio 2020, del Dirigente del Servizio della Regione 

Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione 

professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale, 

con il quale si approva il bilancio di previsione 2020/2022 dell’ERSU di 

Palermo; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU di 

Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei Revisori 

ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 2019; 

 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. 

n. 91 del 19 aprile 2016) e nello specifico l’art. 32 comma 2, il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

PRESO ATTO  che si rende necessario, al fine di fornire un servizio adeguato alle esigenze 

della popolazione studentesca, costituita in misura significativa da stranieri, 

tradurre il “Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri 

contributi economici e servizi, per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 

2020/2021” 

 

TENUTO CONTO Che non risultano in servizio presenti dipendenti con ruoli specifici per 

effettuare le attività necessarie; 
 

DATO ATTO che ricorrono le circostanze di cui all’art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001: 

- assenza, in relazione all’eccezionalità della finalità, di personale interno 

all’Ente che possa svolgere l’attività oggetto dell’incarico; 

- determinatezza dell’oggetto dell’incarico che consiste nella traduzione del 

“Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi 

economici e servizi, per il diritto allo studio universitario per l’a.a. 2020/2021”; 

- la motivazione per l’affidamento diretto dell’incarico che risiede nella 

specifica competenza del soggetto individuato , confermate dal Curriculum 

Vitae prodotto dalla stesso; 

 

RAVVISATA la necessità di avvalersi della collaborazione di un soggetto esterno alla 

struttura dell’Ente che, per la traduzione del “Bando di concorso per 

l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi, per il diritto 

allo studio universitario per l’a.a. 2020/2021”; 

 

VERIFICATO sulla piattaforma AcquistinretePA – che non sono attive Convenzioni CONSIP 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

determinazione a contrarre; 

 

VERIFICATO che la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana non ha esperito 

alcuna gara avente per oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto 

della presente determinazione a contrarre; 

 

PRESO ATTO che a partire del 18/10/2018, come stabilito dall'art. 40 del D.Lgs. 50/2016, 

tutte le Amministrazioni Pubbliche hanno l’obbligo di dotarsi di piattaforma di 

e-procurement per l'espletamento di tutte le gare di importo superiore ad €. 

5.000,00; 

 

CONSIDERATO che con determina n. 86 del 26/05/2020, l’Ente si è dotato di apposita  

piattaforma di negoziazione on-line per l’approvvigionamento della pubblica 

amministrazione “TRASPARE”, mediante O.D.A. sul portale Me.P.A., ai sensi 

dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – Società L&G Solution 

s.r.l.; 

 

CONSIDERATO che si è data ampia pubblicità della presenza della medesima piattaforma 

anche mediante di apposito articolo presente sul sito istituzionale dal 

07/07/2020 e con specifico link presente nella home page; 

 

CONSIDERATO che nella specifica sezione della piattaforma suddetta denominata “Albo 

fornitori/professionisti” risultano iscritti alcuni soggetti/professionisti; 
 

CONSIDERATO che a seguito di nostra richiesta di preventivo inoltrata mediante portale di 

eProcurement di E.R.S.U. Palermo “Traspare” inviata alla S.ra Veronica 

Maniscalco con nota prot n. 33405 del 19/08/2020, ha presentato regolare 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

preventivo in data 21/08/2020, acclarato al ns prot. al n. 36773 del 

26/08/2020, ritenendo lo stesso corrispondente alle esigenze rappresentate e 

sostenibile economicamente; 

VISTO che il servizio proposto col suddetto preventivo appare congruo e 

corrispondente alle necessità dell’Ente e che l'onorario da corrispondere è pari 

ad € 2.277,00 (importo comprensivo di ritenuta d’acconto e non soggetto ad 

Iva in quanto prestazione occasionale); 

 

VISTO che la spesa afferente la traduzione del “Bando di concorso per l’attribuzione 

di borse di studio, altri contributi economici e servizi, per il diritto allo studio 

universitario per l’a.a. 2020/2021” viene imputata sul Capitolo di Bilancio n. 

142 dell'esercizio finanziario 2020; 

 

RITENUTO Pertanto di procedere all'acquisizione del servizio sopra esposto mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., alla professionista S.ra Veronica Maniscalco C.F. 

MNSVNC94A55I533F, al costo complessivo di € 2.277,00; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

DI AFFIDARE l'incarico professionale per la traduzione del “Bando di concorso per l’attribuzione 

di borse di studio, altri contributi economici e servizi, per il diritto allo studio universitario per 

l’a.a. 2020/2021”, tramite Affidamento diretto previa indagine di mercato e conseguente 

presentazione di preventivo su nostra richiesta, mediante la “piattaforma eProcurement di 

E.R.S.U. Palermo “Traspare” ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla 

professionista S.ra Veronica Maniscalco C.F. MNSVNC94A55I533F, al costo complessivo di € 

2.277,00 (importo comprensivo di ritenuta d’acconto e non soggetto ad Iva in quanto prestazione 

occasionale). 

Art. 2 

DI IMPEGNARE la somma di € 2.277,00 (importo comprensivo di ritenuta d’acconto e non 

soggetto ad Iva in quanto prestazione occasionale) per l’incarico in oggetto, sul cap. 142, 

esercizio finanziario 2020; 

Art. 3 

DI ASSUMERE, le funzioni di RUP ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, per l’adozione di 

tutti gli atti conseguenti alla presente determinazione; 

ART.4 

DI NOMINARE, quali componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente, 

signore Angela Lo Nardo e Marcella Oliva. 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a contrarre 

all’Organo di Governo. 

 

Ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, all’indirizzo www.ersupalermo.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013 n.33. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica. 

  

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

 

  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili: 

Impegno n.  Data Importo € Capitolo 
Esercizio 

Finanziario 

323 26/08/2020 € 2.277,00 142 2020 

 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

Per il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della spesa 

Dott. Sergio Lupo 

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2020-08-26T14:08:20+0000
	BRUNO ERNESTO


		2020-08-26T14:09:23+0000
	BRUNO ERNESTO




